MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM AGROECOLOGIA

ATA Nº 1/2024 - ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

 23149.000429/2024-01Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 09 de fevereiro de 2024.

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniram-
se os membros do Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Agroecologia do Ifes,
campus de Alegre, sob coordenação do professor Otacílio José Passos Rangel, com a
presença dos representantes docentes, Aparecida de Fátima Madella, Jéferson Luiz Ferrari,
Luciano Menini, Sávio da Silva Berilli. Justificaram a ausência os docentes Lucas Louzada
Pereira e o discente Willian Moreira da Costa. O coordenador iniciou a reunião
cumprimentando a todos. Item 1 – Calendário escolar 2024/1 – Aprovado. Item 2- Horário
escolar 2024/1 – Turma regular e turma da UnAC – Aprovado. Item 3- Solicitação de
aproveitamento de disciplina da discente Taís Neves Calabianqui – o colegiado sugeriu pedir
mais informações a discente sobre a disciplina. Item 4 – Prorrogação de prazo de defesa de
dissertação dos discentes: Willian Moreira da Costa, Mauricio Moreira da Costa e Priscila de
Oliveira Nascimento – Aprovado – Item 5 – Homologação de matrículas e chamada dos
suplentes - Edital 161/2023 - Mestrado Profissional em Agroecologia – Aprovado. Não havendo
mais assuntos a serem tratados, a coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a
reunião às quinze horas e quarenta e cinco minutos. Para constar, eu, Wesley de Aguiar
Braga, Assistente de Laboratório, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos
presentes.

(Assinado digitalmente em 15/02/2024 08:16)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 14/02/2024 07:07)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 14/02/2024 10:51)
LUCIANO MENINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 14/02/2024 19:35)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 09/02/2024 17:13)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 15/02/2024 08:23)
WESLEY DE AGUIAR BRAGA

ASSISTENTE DE LABORATORIO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 2227727

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 09/02/2024 37c0461b6f